
令和５年 12 月１日  Ｎo211   

 

 

 

 

 
  色々なウイルスが流行しています！ 

                                  施設長 野沢 修一 

 

今年も残すところあと１月となりました。１１月に入ってからは、岩見沢市内の幼稚園や学校において、インフルエンザや溶

連菌、アデノウイルスが流行しだし、幼稚園の登園中止や各学校での学級閉鎖が発生しているところです。学園でもその

影響を受けて、１１月の中旬過ぎから幼児さん達を中心に、インフルエンザや風邪症状が広がっているところです。罹患し

た子ども達はそれぞれ発熱の症状はありますが、１日～２日の間に熱は下がっており、５日間程度静養した後に順次登校等

を再開しています。ただ、今年の風邪症状においては、新型コロナウイルス、インフルエンザ、溶連菌、アデノウイルスと多

種のウイルスが混在しており、場合によっては、一人の子が次から次と違うウイルスに感染することもあるなど、新型コロナ

ウイルスの対応とはまた違った大変さがある状況です。 

もうすぐ子ども達が楽しみにしているクリスマスやお正月がやってきます。学園としても、まずは何んとか冬休み前まで

には子ども達の体調を整え、クリスマスや年末年始を子ども達全員で楽しく過ごせるよう、日々健康管理に取り組んでいる

ところです。 

なお、保護者の皆様におかれましては、時節柄何かとお忙しいかとは存じますが、子ども達の冬休み期間中、面会や一

時帰省など、子ども達との交流にご配慮願えればと思っています。ご都合が良いときに、学園までご連絡いただければ幸

いです。 

 

 

朝晩の空気が凛としたものに変わり、岩見沢市でも初雪が降りました。そうです、いよいよ「冬到来」です。冬将軍とまで

はいきませんが、それでも白銀に包まれた風景を目にすると、なぜか寒さも増すような気さえします。そして、今年もまた

走るのでしょうか…１２月、そう、師走です。 

 晩秋と初冬の入り混じる１１月は４カ所（利根別、東・さかえ、いなほ、しぶん）の親子ひろばを訪問させていただきました。

「季節の変わり目…来られるかな？」と一抹の不安もありましたが、いらしたお母さんとはお話をさせていただき、久しぶり

にあったお子さんには成長を感じました。１２月にも３カ所（あかしや、ほくしん、ほろむい）、そして、１月には日程変更となっ

た１カ所（ふれあい）を訪問させていただく予定です。なかなか多忙な感じのする１２月ですが、お母さん・お子さんと出会い、

元気を分けてもらえれば…なんてことも思ったりしています（笑）。 

今年１年、皆様には大変お世話になりました。改めてお礼申し上げます。来年もどうぞ宜しくお願い致します。そして、何

よりも「良いお年を」お迎え下さい。 

 

                              主任相談員  浅 沼 寿 実 

【連 絡 先】 

    光が丘子ども家庭支援センター 

    〒068‐0827 岩見沢市春日町 2丁目 3番 7 号        

    TEL：0126‐22‐4486 FAX：0126‐22‐4240     

    Eメール：kodomo@hikarigaoka.or.jp 

    URL ：

https://www.hikarigaoka.or.jp/ 

 

 

師走に入りました。慌ただしくお過ごしのことと存じます。巷でも学園でも各種のウイルスが飛び交っておりますが、皆様

お変わりなくお元気でお過ごしでしょうか？  

さて、１１月１９日には栗山に於いて里親サロンを開催しました。感染症の影響で欠席者もあり、少人数で行われましたが、

その分里親同士、子ども同士が十分に交流できる場となりました。今回は南空知近郊で子育てをするために必要な医療・

子育て支援や遊び場、子育てに必要な用品の調達方法等をそれぞれ付箋に書き出し、紹介し合う時間を持ちました。後

半は子育ての中での困りや、悩みを共有しました。  

この後、１２月１０日（日）には「こども食堂にて」の映画上映会を開催します。是非、会場に足をお運びください。 

お問い合わせは 090-9040-9406 横田・浅山まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ご厚志 ご寄贈など 感謝申し上げます（１１月１日～３０日） 
 （ご芳名もれをお許しください) 
 

 

株式会社フェリシモ 様 
 

空知南組 様、光明寺 様、高橋洋治・留美 様 

 

河合文子 様、河内克彰 様、荒川博之 様、清水滋子様 

 

ハッピーギフトプロジェクト事務局一同 様 

  
 

 

 

１2 月行事予定 

 

 

６日 （水） 支援会議  

10 日（日） 映画上映会（里親トレーニング事業）   

13 日（水） 支援会議   

14 日（木） 幼稚園参観日   

15 日（金） 中学校協議会  

20 日（水） 職員会議 

25 日（月） クリスマス会  

26 日（火） 餅つき・大掃除 

27 日（水） 大掃除 
 

 
 

 

 

 

  11月 20日に 6人で岩見沢あそびの広場 

 に出かけました。クライミングやつな渡り

に、真剣な表情で挑戦しました。 

 

 

11月 18日の生活発表会が行われました。 

少し緊張する様子もありましたが、4 人の子ども

たちは、練習の成果を発揮して元気に、歌や踊り

を披露してくれていました。 

            

幼稚園生活発表

 

  

 

 

 
 

http://www.hikarigaoka.or.jp/

